

اشیای بزرگ یا سنگین و همچنین ظروف شیشه‌ای، ظروف چینی و سایر اشیای شکستنی و ظروف حاوی مواد خوراکی و شیمیایی را در قفسه‌های پایین کابینت و کمد قرار دهید.

یک پاسخ ساده

چگونه رابطه خوبی داشته باشیم؟

رابطه خوب؛ یعنی رابطه عادلانه و عاشقانه

حجت الاسلام والمسلمین طه موسوی



مستول دفتر نمایندگی ولی فقیه در موسسه آموزش عالی هلال



امروز به این موضوع فکر می‌کردم و درگیر این پرسش ساده بودم، «چه کنیم که حال روابطمان در خانه‌هایمان خوب شود؟» ببینید وقتی آمار رسمی جدایی و مشاجرات خانواده‌ها را بررسی می‌کنیم، درمی‌یابیم که حال روابط مادر خانه‌ها خوب نیست، البته عوامل بیرونی، شرایط اجتماعی و اقتصادی قطعات این وضعیت بی‌تأثیر نیست، متأسفانه شاهد هستیم، بعضی از رسانه‌ها و تعدادی از افراد در فضای مجازی ناخواسته به تبلیغ بدخلقی در خانه می‌پردازند. در حالی که در فرهنگ اهل بیت توصیه‌های بسیاری به خوش رفتاری و نیک‌خلقی در خانه، خصوصاً با همسر شده است. قرآن کریم برای رسیدن به آرامش در کنار یکدیگر تضمین قطعی می‌دهد که خداوند مشکلات معیشت و روزی را برطرف خواهد کرد. پس آن چه اصل است شکل‌گیری یک رابطه خوب و عاشقانه است که موجب آرامش و دل خوشی بندگانی می‌شود.

چرا که خداوند صرفاً برای آرزوی دینداران یا تولید ثروت مادی یا رسیدن به اهداف دنیایی خود قادر مطلق است و نیازی به کمک بشر ندارد. اما انسان‌ها وقتی هدفشان از یک رابطه مشخص نباشد آسیب‌های جدی را متحمل خواهند شد. اگر در آغاز یک زندگی به جای رسیدن به حال خوب و آرامبخش توجه‌مان به دل بستگی‌های کوتاه مدت و هیجانانگیز احساسی باشد، هیچ کمکی به سعادت و آرامش ما نکرده‌ایم. ما برای رسیدن به یک رابطه خوب؛ نیاز به این شروع صحیح داریم، باید در دست انتخاب کنیم. انتخاب و رسیدن به یک رابطه خوب با یک تصمیم عجولانه و هیجانی، هزینه‌های سختی بر فرد و اجتماع وارد خواهد کرد. قطعاً دواج آسان که در اسلام تأکید بسیاری بر آن شده است، به معنی انتخاب آسان نیست.

یک رابطه خوب هدیه زندگی مشترک است که با انتخاب صحیح همراه باشد. انتخاب باید با آگاهی، شناخت و مشاوره صحیح انجام شود. نگارنده قطعه‌به‌دنبال این نیست که در انتخاب شریک زندگی نقش خود فرد را کم رنگ نشان دهد؛ اما بر مواردی همچون مشورت با والدین و افراد خبره تأکید دارد. من یک رابطه خوب، رابطه‌ای عادلانه و عاشقانه را نتیجه یک انتخاب عادلانه و عاشقانه خوب می‌دانم. نتیجه انتخاب با چشمان باز؛ زیرا مادر سایه یک وصلت در صدر رسیدن به یک رابطه ایده‌آل و پایدار هستیم؛ نه یک رابطه متزلزل و کوتاه مدت. ما با یک تصمیم می‌خواهیم مدیریت یک نسل را در دست بگیریم، جامعه‌ای را بسازیم و باید به تمامی نکات با دقت نظاره کنیم تا آسیب‌های احتمالی را برطرف کنیم.

**عاشق مثل «علامه»**

سیدمحمدحسین طباطبایی مشهور به علامه طباطبایی (۱۲۸۱ - ۱۳۶۰ ش)، مفسر، فیلسوف، عارف و اسلام‌شناس قرن ۱۴ ق است. امام مورد شیوه رفتار و علاقه علامه در قبال همسرش «قمرالسادات مهدوی» نیز نکات بسیار جالبی نقل قول شده است. از زبان شاگردان علامه گفته شده که سیدمحمدحسین طباطبایی همواره می‌گفتند: «که تفسیرالمیزان برای همسر من است زیرا در این مدت بسیار زحمت من را کشیدند. البته بعد از فوت قمرالسادات هم هر وقت علامه به یاد همسر می‌افتاد، اشک می‌ریختند و می‌گفتند: «مرگ حق است. همه باید بمیریم. من برای مرگ همسرم گریه نمی‌کنم. گریه من برای صفا و کدبانوگری و محبت‌های خانم است.»

پشت پرده تبلیغ سایت‌های چند همسری

کاسبکاری با ازدواج مجدد مردان

۴ صفحات تبیین چند همسری معمولاً با عناوینی همچون تبیین چند همسری به تبلیغ حلقه، گل، لباس و... می‌پردازند

پای پول که در میان می‌آید، برخی‌ها به هر کاری در شبکه‌های اجتماعی تن می‌دهند؛ از شایعه پراکنی تا تبلیغ چند همسری! آنها دنبال اخذ تبلیغاتند و حالا هر بهانه‌ای می‌تواند مورد استفاده قرار بگیرد. البته تلویزیون خودمان هم از قضیه مستثنی نیست. هنوز یادمان نرفته در رسانه ملی از مرد ۹۰ ساله‌ای که به خاطر ۵ همسر به عنوان میهمان دعوت شده بود، تجلیل شد.

این وسط فراموش شده که دلیل بسیاری از طلاق‌های امروز گرایش مرد به زن دیگر و یا ازدواج مجدد آقا است که زندگی را به مرحله بن‌بست می‌کشاند و زوجین تصمیم به جدایی از یکدیگر می‌گیرند. باید گفت چند همسری زمینه‌ساز سستی نهاد خانواده است و به پایداری آن صدمه جدی وارد می‌کند. مسأله‌ای که متأسفانه این روزها توجهی به آن نمی‌شود و کسی به فکر پیامدهای خطرناک آن نیست. در این میان ضرورت توجه به حقوق زنان بیش از هر وقت دیگری احساس می‌شود. ماجرای گمشده چند همسری را می‌توان مفهوم عدالت دانست! همان چیزی که بسیاری از آدم‌ها در حسرتش روزگار می‌گذرانند!

تبیین یا تبلیغ!

این صفحات معمولاً با عناوینی همچون تبیین چند همسری به تبلیغ حلقه، گل، لباس و... می‌پردازند. در این صفحات، کانال‌ها و گروه‌ها که با انتقادات فراوان هم همراه است، معمولاً گردانندگان این صفحات سعی می‌کنند تظاهر به فعالیت دینی داشته باشند. گردانندگان

نقد چند همسری در ایران امروز

اجازه دادن با توصیه کردن فرق دارد!

۴ افرادی که به بهانه‌های مختلف به ترویج چند همسری می‌پردازند، باید پاسخ دهند که چه دلیلی بر مستحب جلوه دادن این امر دارند!

جهانی شدن آمریکایی‌تأمین‌خواه نیست. جهانی شدن آمریکایی است که با ورودش تمام سنت‌ها و فرهنگ‌های بومی را ریشه کن می‌کند و برای جهانی شدن مجبور می‌کند که از لباس تا معماری تا سبک تغذیه تا حتی نوع حرف زدن را مانند لایف استایل آمریکا بکند. همه باید شلوار لی بپوشند همه باید هات‌داگ بخورند، حتی همه برای لایف استایل یک کلمه خاص بکار ببرند و... این می‌شود که غذاهای بومی متناسب با آب‌وهوا و مزاج قومی هر منطقه جای خود را به ساندویچ و پیتزا می‌دهد. دقت کنید مسأله جزئی نیست و باید با نگاه کلی‌نگر به آن نگرین. قطعاً کسی با شلوار لی که اتفاقاً زیبا است یا با پیتزا که واقعا خوشمزه است، مخالف نیست و به نظر می‌رسد هیچ‌کس نمی‌تواند جلوی این جهانی شدن را که از شرق و چین گرفته تا غرب و برزیل همه دارند دارای یک لایف‌استایل می‌شوند و می‌رویم به سمت دهکده شدن جهان، بگیرد. (حتی در همین مقاله می‌دانند (و از آنجا خارج) «لایف‌استایل» استفاده شد)

چند همسری در میان زنان ایرانی

مذموم و ناپسند

حال با این توضیح، باید این مسأله را درک کنیم که اسلام از آنجا که در بستر فرهنگی-بومی عربستان و در یک دوره تاریخی خاص رشد و نمو کرده است، برای آنان که اسلام‌شناس ماهری نباشند، بین اسلام اصیل و فرهنگ بومی عرب‌ها در آن دوره تاریخی خلط می‌شود، یعنی یک مسأله و یک سنت را که مقتضای جوامع عربی آن زمان بوده است و متعلق به آن دوره از اسلام می‌دانند (و از آنجا که قصد دارند خود را تماماً مسلمان و رضایت‌الهی را کسب کنند که این نیت‌بشدت نیت‌پسندیده‌ای است) در جامعه ایرانی اجرا می‌کنند و به گمانشان مسلمان تر شده‌اند و

جامعه‌ای اسلامی تر دارند، لذا می‌بینیم حتی متأسفانه برخی اسلامی زیستن را به معنای استفاده از کلمات عربی می‌دانند و در تئریک جشن‌ها یا تسلیت گفتن‌ها از کلمات عربی استفاده می‌کنند و این هجوم زبان عربی همان قدر برای هویت ایرانی و زبان فارسی مان مضر است که هجوم زبان انگلیسی، فرانسه و...

به همین منظور نباید اسلام و فرهنگ بومی عرب‌ها آن هم در یک دوره تاریخی را با هم به اشتراک گذاشت. البته خواننده واقف است که این توصیه از یک نگاه نژادپرستانه نیست و قطعاً همان طور که به فارس‌ها، بلوچ‌ها، کردها، شمالی‌ها، ترک‌ها و... توصیه می‌کنیم فرهنگ‌های بومی همساز با اسلام را حفظ کنید، به عرب‌ها هم توصیه می‌کنیم شما هم بایند به فرهنگ‌های اصیل خود باشید. مقدماتی لازم بود تا عرض کنم، مسأله تعدد زوجات در اسلام از همان مسائلی است که وابسته به فرهنگ‌های قومیت در دوره‌های زمانی مختلف است. این جوامع هستند که در طول تاریخ باید متناسب با فرهنگ بومی خود یا ضرورت‌های زمان خود، آن را ترویج کنند یا نه. البته چند همسری به لحاظ فرهنگی-اجتماعی در میان زنان ایرانی از قدیم‌الایام مذموم و ناپسند بوده است. از طرف دیگر، زنان ایرانی و فرهنگ ایرانی چند همسری را ناپسند می‌دانند، به‌گونه‌ای که به‌عنوان تهدیدی برای اصل بنیان خانواده به آن می‌نگرند و تجربه ثابت کرده آنان که در این محیط فرهنگی چند همسری اختیار کردند، خود و فرزندانشان متحمل صدماتی شدند، حالا با وجود این، مشخص است عقل و شرع حکم نمی‌کنند که چند همسری را توصیه و ترویج دهیم.

رابطه چند همسری و اخلاق

موضوع دیگر اینکه مسلمان واقعی بودن فقط در

این صفحات در شبکه‌های مختلف مجازی به بیان خوبی و محسنات ازدواج موقت، چند همسری و سایت همسریابی می‌پردازند و حتی با توہین به مخاطب سعی می‌کنند، دیدگاه خود را مطرح کنند. اما قصه تأسفبار این موضوع همراهی و دنبال کردن تعداد بسیاری از مخاطبان فضای مجازی از این صفحات است. ادعای فعالیت دینی در حالی که بسیاری از کارشناسان؛ فعالان مذهبی بارها چنین فعالیت‌هایی را زبان بار اعلام کرده‌اند.

آیت الله کعبی، عضو مجلس خبرگان رهبری چندی پیش در نوشتاری مفصل به تشریح و نقد این موضوع پرداخت. تاکنون هیچ کدام از شخصیت‌های بزرگ فرهنگی، سیاسی و دینی نظام حتی یک خط درباره چند همسری سخنی به میان نیاورده‌اند و ترویج آن هیچ‌گاه توسط مراجع توصیه نشده است. همچنین فعالیت کانال‌های چند همسری توسط هیچ نهاد فرهنگی و انتظامی هم تأیید نشده است. اما داستان این دسته از صفحات که صلاحیت آنها را هیچ مرجعی تأیید نکرده، تنها به تبلیغ ختم نمی‌شود، بلکه بعضی از این صفحات حتی خود را تسهیل‌گر و معرفی کننده برای ازدواج موقت و دوم معرفی کرده‌اند. بسیاری از این گروه‌ها حتی پا را فراتر گذاشته و از طریق پیامک با مخاطبان خود ارتباط برقرار می‌کنند. اگر چه بسیاری از این گروه‌ها قصد اخذی و کلاهبرداری را نیز دارند، اما مهمترین ابهام این است که چرا با این دسته و گروه برخورد قاطع‌تری صورت نمی‌گیرد؟ یک ابهام بی‌جواب.

”

واکنش رهبری به تعدد زوجات

افراد شاغل در بیت رهبری اگر همسر دوم اختیار کنند، اخراج می‌شوند

به این گزارش دقت کنید؛ به گزارش باشگاه خبرنگاران، چندی پیش فتوایی منتسب به رهبری در کانال‌ها منتشر شده بود که مدعی بود حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تعدد زوجات را در شرایط فعلی جامعه مستحب می‌دانند. شنیده شده اخیراً در جمعی با حضور رهبری، یکی از حاضران از ایشان درباره صحت این فتوا سوال می‌پرسد. آیت‌الله خامنه‌ای با شنیدن این مطلب برافروخته شده‌اند و متعجب گفته‌اند که اصلاً بنده چنین فتوایی ندارم و اصلاً چنین چیزی را قبول ندارم؛ چه کسی این را گفته است؟ آقایان حتی به شوخی هم نباید درباره تعدد زوجات حرف بزنند که باعث دلسردی خانم‌ها می‌شود. جالب آنکه رهبر انقلاب این نظر را در محل کارشان هم اجرایی کرده و هشتاد داده‌اند که افراد شاغل در بیت رهبری اگر همسر دوم اختیار کنند، اخراج می‌شوند.

“

رعایت کردن احکام نیست. تمامی علمای اخلاق بر این مسأله صحه می‌گذارند. چه بسا افرادی که در طول تاریخ دین‌بازی کردند و صرف رعایت احکام اسلامی خود را مسلمان می‌دانستند. تمامی لشکرکشان بیزید خود را مسلمان می‌دانستند. احکام اسلامی، واجبات و محرمان، برای شروع مسلمانی است. حداقل و کف مسلمان بودن رعایت احکام است.

در طریق مسلمانی احکام و اخلاق در شرطند؛ دو بآئند که بدون هر کدام به مقصد رسیدن غیر ممکن است. فردی که فقط احکام و ظاهر دین را رعایت می‌کند، بی‌شباهت به سلفی‌ها و داعشی‌ها نیست که عمق اسلام را درک نکرده‌اند و صرف عمل به ظواهر، خود را مسلمان می‌دانند. متناقض نیز به‌ظاهر مسلمانند اما بنابر آیت‌قرآن جهنمی‌اند (بشر المنافقین بان لهم عذابا لیماء انساء ۱۳۸)

بنابر این رعایت احکام شرط لازم است اما کافی نیست.

اجازه آری، توصیه خیر

در جمع‌بندی موضوع هم باید گفت اسلام اجازه داده است مرد بتواند با توجه به شرایط خاصی بیش از یک همسر اختیار کند. دقت کنید اجازه داده است؛ نه اینکه توصیه کرده یعنی ابتداءً تعدد زوجات مباح است، نه مستحب. حال با این وضعیت اینکه تعدادی سعی در ترویج چند همسری دارند به بهانه‌های مختلف باید پاسخ دهند چه دلیلی بر توصیه کردن و مستحب جلوه دادن این امر دارند؟!

البته قصد نگارنده نقد چند همسری در مصداق فردی نیست؛ موضوع در سطح جامعه است که ترویج چند همسری به‌عنوان یک تشویق برای کل جامعه ایرانی به نظر نمی‌رسد صحیح باشد، لذا نقل هم شده، رهبری به‌طور جدی مانع تشویق چند همسری شده‌اند.

نگاه



حجت الاسلام باسین نجاریان

کارشناس امور دینی

در مسأله تعدد زوجات فقها حکم به اباحه داده‌اند؛ یعنی اصل ازدواج را مستحب مومک دانسته‌اند و اقتضای بر تک همسری را مستحب می‌دانند. به عبارت دیگر مستحب آن است که مردان به یک همسر اکتفا کنند و اینکه شرع اجازه داده، مرد با توجه به دارا بودن شرایطی تا چهار همسر اختیار کند یک رخصت است. برای تسهیل امور عده‌ای از فقها متعرض این مسأله نشده‌اند، ولی بزرگانی از جمله شیخ طوسی ملقب به شیخ الطایفه نه‌تنها چند همسری را مباح دانسته‌اند بلکه تک همسری را مستحب می‌دانند؛ «هر مردی می‌تواند تا چهار زن اختیار کند و در این مطلب هیچ اختلافی میان علما وجود ندارد، ولیکن مستحب آن است به یک زوج اکتفا نمایند.» (المبسوط ج ۶ ص ۴۶). دیگر فقها همچون قاضی ابن براج (المهذب ج ۲ ص ۲۴۳) و مرحوم طبرسی (المؤتلف من المختلف بین ائمه السلف، ج ۲، ص ۲۸۹) نیز حکم به جواز و اکتفا بر تک همسری داده‌اند؛ نه استصحاب. شاید علت سکوت دیگر فقها هم نظری ایشان با شیخ الطایفه باشد و لو بحث مفصل فقهی اصولی این مسأله مجال دیگری می‌طلبد؛ اما اجمالاً اباحه تعدد زوجات که رهبری هم فتوا بدان داده‌اند یک حکم نادر و شاذ نیست، تا آنجا که همان‌طور که عرض شد شیخ طوسی ادعای اجماع می‌کند و جایگاه و منزلت شیخ طوسی بر فقیهان و فقه‌خوانان